исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Об оставлении заявления без движения
	26  июня  2020 года
	                               Дело № 371/20-09

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе                            судьи Шевченко А. А.(далее – арбитражный суд, суд), разрешая вопрос о принятии к производству искового заявления закрытого акционерного общества «Фарба-Групп» (г. Тирасполь, ул. Шутова, д.7 «б») к обществу с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Архитектон»  (г. Тирасполь, ул. К. Либкнехта, д.205, корп.1, к.91) о взыскании задолженности, процентов и пени,

У С Т А Н О В И Л:
Закрытое акционерное общество «Фарба-Групп» (далее – истец) обратилось в арбитражный суд с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Архитектон» (далее – ответчик).

Исковое заявление подписано представителем истца по доверенности.

В силу нормы части второй статьи 93 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) если исковое заявление подписано представителем истца, прилагается доверенность, подтверждающая его полномочия на предъявление иска.
Данная норма содержит императивное требование, указывающее на необходимость представления оригинала доверенности на представителя истца, подписавшего исковое заявление.

В нарушение требований данной нормы истцом к исковому заявлению приложена не заверенная надлежащим образом копия доверенности.

В силу нормы подпункта д) статьи 93 АПК ПМР к исковому заявлению прилагается выписка из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с указанием сведений о месте нахождения или месте жительства истца и ответчика и (или) приобретении физическим лицом статуса индивидуального предпринимателя либо прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или иной документ, подтверждающий указанные сведения или отсутствие таковых. Такие документы должны быть получены не ранее чем за 10 (десять) дней до дня обращения истца в арбитражный суд.
В нарушение требований данной нормы истцом приложена копия выписки из ГРЮЛ в отношении истца по состоянию на 29 мая 2019 года.
Также в нарушение требований данной нормы истцом приложена не заверенная надлежащим образом копия выписки из  ГРЮЛ о юридическом лице – ООО «Строительная компания «Архитектон».

При этом, в соответствии с пунктом 2 статьи 52 АПК ПМР письменные доказательства представляются в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии.
Согласно п.3.25 Государственного стандарта ПМР «Унифицированные системы документации. Унифицированная система организационно-распорядительной документации. Требования к оформлению документов» (утвержденного Распоряжением Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2001 года №234р/а) при заверении копии документа ниже реквизита «подпись» должны проставляться: заверительная надпись «верно», должность лица, заверившего копию, личная подпись, расшифровка подписи (инициалы, фамилию), дата заверения.
Приложенная заявителем копия выписки не заверена надлежащим образом, поскольку представляет собой лишь ксерокопию документа и не содержит реквизитов, позволяющих отнести данный документ к категории надлежащим образом заверенных копий.
При этом к поданному исковому заявлению приложено ходатайство о применении обеспечительной меры в виде  наложения ареста на денежные средства, находящиеся на расчетном счете ответчика.
Принимая во внимание наличие оснований для оставления искового заявления без движения, ходатайство о применении обеспечительных мер судом не рассматривается до устранения обстоятельств, послуживших основанием для оставления искового заявления без движения и принятия его к производству арбитражного суда.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 93, статьей 96-1, статьей 128 АПК ПМР, арбитражный суд
О П Р Е Д Е Л И Л :
1. Исковое заявление закрытого акционерного общества «Фарба-Групп» к обществу с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Архитектон»  -  оставить без движения.
2. Предложить истцу устранить допущенные нарушения Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, указанные в настоящем определении, в срок до 10 июля 2020 года.

3. Разъяснить истцу, что в соответствии с частью второй пункта 3   статьи 96-1 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики в случае, если обстоятельства, послужившие основанием для оставления искового заявления без движения, не будут устранены в срок, установленный в настоящем определении, Арбитражный суд возвращает исковое заявление и прилагаемые к нему документы в порядке, предусмотренном статьей 97 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.
Определение не обжалуется.
Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики

Шевченко А.А.
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д